

LAB.IN.S. SOCIETA' COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	VIA VALFRE' BEATO SEBASTIANO 18 10121 TORINO (TO)
Codice Fiscale	10850930016
Numero Rea	TO 1167110
P.I.	10850930016
Capitale Sociale Euro	7.350 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività varie di assistenza sociale non residenziale n.c.a. (88.99.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A224857

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	6.533	10.782
Totale immobilizzazioni (B)	6.533	10.782
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	62.713	54.698
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	315.324	375.874
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.400	1.400
Totale crediti	316.724	377.274
IV - Disponibilità liquide	19.421	31.890
Totale attivo circolante (C)	398.858	463.862
D) Ratei e risconti	3.094	773
Totale attivo	408.485	475.417
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	7.350	9.100
IV - Riserva legale	22.736	22.395
VI - Altre riserve	49.252	48.491
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(3.064)	1.136
Totale patrimonio netto	76.274	81.122
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	142.389	155.379
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	177.436	196.269
Totale debiti	177.436	196.269
E) Ratei e risconti	12.386	42.647
Totale passivo	408.485	475.417

Conto economico

31-12-2025 31-12-2024

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	514.017	649.541
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	8.015	15.732
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	8.015	15.732
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	112.688	154.001
altri	13.122	7.978
Totale altri ricavi e proventi	125.810	161.979
Totale valore della produzione	647.842	827.252
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.128	3.956
7) per servizi	221.833	308.103
8) per godimento di beni di terzi	23.610	21.200
9) per il personale		
a) salari e stipendi	283.972	338.801
b) oneri sociali	80.857	94.384
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	21.452	27.683
c) trattamento di fine rapporto	21.452	27.683
Totale costi per il personale	386.281	460.868
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.941	4.872
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.941	4.872
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.941	4.872
14) oneri diversi di gestione	12.728	27.041
Totale costi della produzione	649.521	826.040
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(1.679)	1.212
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.039	2.203
Totale proventi diversi dai precedenti	1.039	2.203
Totale altri proventi finanziari	1.039	2.203
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.729	1.090
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.729	1.090
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(690)	1.113
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(2.369)	2.325
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	695	1.189
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	695	1.189
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(3.064)	1.136

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori soci,

il presente bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31.12.2025 che sottoponiamo alla Vostra approvazione evidenzia una perdita di esercizio pari ad Euro (3.064).

A tale risultato si è pervenuti imputando un ammontare di imposte pari a euro 695 al risultato prima delle imposte pari a euro (2.369).

Il risultato ante imposte, a sua volta, è stato determinato allocando euro 3.941 ai fondi di ammortamento.

La società è un'impresa sociale e, pertanto, ha l'obbligo di predisporre il bilancio sociale secondo le linee guida adottate dal Ministro del lavoro e delle politiche sociali.

Attività svolte

L'attività svolta dalla società nel corso dell'esercizio riguarda lo sviluppo di progetti nel settore delle attività sociali e funzionali a svolgere un ruolo fondamentale nella ricerca, sviluppo ed implementazione di progetti diretti a realizzare finalità di interesse generale. La forma societaria è quella della cooperativa di produzione lavoro e, come tale, essa ha lo scopo di fornire occasioni di lavoro ai soci.

Quanto alla specifica attività svolta dalla società nel corso dell'esercizio si evidenzia che questa è suddivisa in diversi ambiti cui corrispondono diversi progetti.

Si tratta di attività e progetti nati/i per rispondere ad esigenze sociali e dirette/i a realizzare finalità di interesse generale.

In particolare, tenendo conto che delle attività e dei relativi progetti è stata riportata un'ampia trattazione nel bilancio sociale, cui si rimanda, si elencano qui di seguito i progetti di cui la cooperativa si è occupata nell'esercizio in esame:

1. Missione Abitare tra Casa e Territorio:

- Social Housing Debouché Nichelino
- [Progetto MA.RI. House](#)
- [Coabitazioni Giovanili Solidali Torino](#)
- Call for Action - Giovani e Abitare - CAP 18-35

2. Supporto ai partenariati della Call for Action "CAP 18-35 – Casa, Autonomia, Prospettive"

3. LA COMUNITÀ È DI CASA 3.0. e La comunità è di casa 2025

4. Servizi Welfare - Smart City

5. Seminario Gli Stati Generali dell'Abitare a Cuneo

6. Accompagnamento alla co-programmazione degli Stati Generali dell'Abitare

7. Studio finalizzato ad individuare strategie volte ad affrontare le problematiche legate all'emergenza abitativa nel Comune di Alba

8. Agenzia dell'Abitare (A.d.A.) di Venezia

9. Percorso di Capacity Building per i Distretti del Commercio della Regione Piemonte 2022-2025

10. Sito Distretti del Commercio

11. Territori Inclusivi

12. NOMiS – Nuove/Pari Opportunità per Minori Stranieri/Nuovi cittadini

13. Convenzione sulla tutela volontaria MSNA: un'esperienza di collaborazione Interistituzionale.

14. Seminario Giovani e Giustizia e percorso di approfondimento con i Focus dedicati

15. 6xNOI - Ci vuole una comunità per fare comunità

16. Consulenza al bando B² = il bene x bene

- [17. GAL Mongioie – SSL 2023-2027 "Mongioie Smart Community: territori in trasformazione" – Servizio di "Azione di Accompagnamento" alla progettazione Smart Village](#)
- [18. RETE ENTI OSPEDALIERI](#)
- [19. EXTRA 2](#)
- [20. Studio di Fattibilità riguardante un progetto di attrazione residenziale di giovani e giovani famiglie nel quartiere Mirafiori Sud, Torino](#)
- [21. Servizio di accompagnamento alle attività di partecipazione e co-progettazione dello spazio pubblico — Progetto di Territorio nei quartieri Aurora e Barriera di Milano](#)
- [22. Aurora, Comunità di Cura. Percorsi di inclusione nel quartiere Aurora Porta Palazzo](#)
- [23. Per Aspera ad Astra](#)
- [24. Liberi Legami](#)
- [25. Progetto Small Scale Strategic Partnership Erasmus Plus: AL LIMITE: il teatro come strumento per una genitorialità possibile](#)
- [26. You break the wall](#)
- [27. Percorsi laboratoriali “Diritto a imparare” e “Diritto a imparare - secondo anno”](#)
- [28. Laboratorio di educazione ai consumi - DUC Busca](#)
- [29. Grazia sotto pressione](#)
- [30. Small Scale Partnership UPGO](#)
- [31. CHANGE: oltre il rosa e l'azzurro](#)
- [32. Percorso di educazione finanziaria, Cooperativa Il Nostro Pianeta, Bando Insieme Verso il Futuro \(Ministero Istruzione\)](#)
- [33. Percorso di educazione finanziaria “Piedi nel piatto, mani nella terra”, MAG Verona, bando Format 2024, Fondazione Cariverona](#)
- [34. Formazione su imprese e finanziamenti a impatto sociale e monitoraggio del percorso "Insieme per un'Idea"](#)
- [35. COCOON](#)
- [36. O.A.S.I. NATURA](#)
- [37. THE GREEN PATH](#)
- [38. Documentario Primavera a Mirafiori](#)
- [39. Venezia Far-Away](#)

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati fatti di rilievo da evidenziare.

Criteri di formazione

Il bilancio è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) nei casi previsti dalla legge.

Esso è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa; ed è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile.

A completamento dell'informazione ai sensi dell'art. 2428 c.c. punti 3) e 4) si precisa che non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e/o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

La rilevazione e la presentazione delle voci è stata effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Si è tenuto conto solo degli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio; i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento; i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci, ove presenti, sono stati valutati separatamente.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Nell'esercizio in esame i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto all'esercizio precedente.

La presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio ai sensi dell'articolo 2423, comma 1, del codice civile.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Si precisa che non vi sono stati cambiamenti dei principi contabili rispetto all'esercizio precedente.

Correzione di errori rilevanti

I dati e le informazioni comparative dei precedenti esercizi menzionati al punto precedente non sono stati oggetto di correzione.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri di valutazione utilizzati per la redazione del bilancio sono quelli previsti dal Codice civile, così come modificati dal D.Lgs. 139/2015, e tengono conto dei principi contabili, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Al riguardo, si precisa che la società si è avvalsa della facoltà di valutare i crediti al valore di presumibile realizzo e i debiti al valore nominale, senza applicare, quindi, la regola del costo ammortizzato stabilita dall'art. 2423-bis comma 7 del c.c..

I criteri di valutazione adottati e che qui di seguito vengono illustrati sono coerenti con quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile.

Immobilizzazioni

Immateriali

Non vi sono immobilizzazioni da valutare

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Non sono state effettuate rivalutazioni.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene, tassi che coincidono con le aliquote ordinarie previste dalla legislazione fiscale (tabella allegata al D.M. 31.12.1988, aggiornato con modificazione con D.M. 17.11.1992), non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Attrezzatura specifica	15%
Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Arredamento	15%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sono state effettuate operazione di locazione finanziaria.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale,

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

I lavori in corso su ordinazione (di servizi) sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento o dello stato di avanzamento: la valutazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione viene effettuata in misura corrispondente al ricavo maturato alla fine di ciascun esercizio, determinato con riferimento allo stato di avanzamento dei lavori.

Tale metodo è stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia con un contratto di esecuzione che investe un periodo superiore a dodici mesi) e sussistendo i requisiti previsti dal principio contabile nazionale OIC 23.

Per i lavori in corso su ordinazione di breve durata è stato utilizzato il criterio della commessa completata o del contratto completato: i ricavi ed il margine di commessa vengono riconosciuti solo quando il contratto è completato, ossia quando i lavori (di servizi) sono ultimati e consegnati.

Titoli

Non vi sono titoli immobilizzati da valutare.

Partecipazioni

Non vi sono partecipazioni da valutare.

Fondi per rischi e oneri

Non vi sono fondi per rischi e oneri da valutare.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non vi sono valori in valuta estera da contabilizzare né attività e passività da valutare.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare, sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo. L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla società si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	36.064	36.064
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	25.282	25.282
Valore di bilancio	10.782	10.782
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	(308)	(308)
Ammortamento dell'esercizio	3.941	3.941
Totale variazioni	(4.249)	(4.249)
Valore di fine esercizio		
Costo	32.579	32.579
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	26.046	26.046
Valore di bilancio	6.533	6.533

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	281.092	(58.553)	222.539	222.539	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	4.743	(2.757)	1.986	1.986	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	91.439	759	92.198	90.798	1.400
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	377.274	(60.550)	316.724	315.324	1.400

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
19.421	31.890	(12.469)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	31.883	(12.462)	19.421
Denaro e altri valori in cassa	6	(6)	-
Totale disponibilità liquide	31.890	(12.469)	19.421

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
76.274	81.122	(4.848)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

La voce **capitale sociale** è costituita dalle quote sottoscritte ed interamente versate da parte dei soci ed ammonta ad euro 7.350. Nel corso dell'esercizio si è registrato il recesso di due soci, mentre non vi è stato alcun ingresso di nuovi soci.

Il numero dei soci al 31/12/2025 è pari a otto.

La voce **riserva legale indivisibile** è pari ad euro 22.735,70 e si è incrementata di euro 340,80 rispetto all'esercizio precedente per la destinazione del 30% dell'utile dell'esercizio precedente così come deliberato dall'assemblea dei soci del 14/05/2025.

La voce **riserva straordinaria indivisibile ex art. 12 L.907/1977** è pari ad euro 49.252,21; essa si è incrementata per euro 761,30 per la destinazione del 67% dell'utile dell'esercizio precedente così come deliberato dall'assemblea dei soci della società tenutasi in data 14/05/2025.

La voce **utile dell'esercizio** si è decrementata per la destinazione dell'utile dell'esercizio precedente per il 30% a riserva legale indivisibile, per il 67% a riserva straordinaria indivisibile ex art. 12 L.907/1977 e per il 3% ai fondi mutualistici precedente in esecuzione della delibera di assemblea dei soci della società tenutasi in data 14/05/2025, mentre si è incrementata la voce **perdita dell'esercizio** di euro (3.064,45) per la rilevazione del risultato di esercizio.

Le tabelle successive evidenziano le singole componenti del Patrimonio netto e le relative movimentazioni.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	9.100	-	1.750		7.350
Riserva legale	22.395	341	-		22.736
Altre riserve					
Riserva straordinaria	48.491	761	-		49.252
Totale altre riserve	48.491	761	-		49.252
Utile (perdita) dell'esercizio	1.136	-	1.136	(3.064)	(3.064)
Totale patrimonio netto	81.122	1.102	2.886	(3.064)	76.274

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	7.350	CAPITALE SOCIALE	B	-
Riserva legale	22.736	RISERVA DI UTILI	B	22.736
Altre riserve				
Riserva straordinaria	49.252	RISERVA DI UTILI	B	49.252
Totale altre riserve	49.252			49.252
Totale	79.338			71.988
Quota non distribuibile				71.988

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

Non vi sono riserve per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
142.389	155.379	(12.990)

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	155.379
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	8.655
Utilizzo nell'esercizio	21.645
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(12.990)
Valore di fine esercizio	142.389

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di Tfr relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima del 31/12/2025 o scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce D.14 dello stato patrimoniale fra gli altri debiti.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	49.691	3.535	53.226	53.226
Debiti verso fornitori	51.849	(7.408)	44.441	44.441
Debiti tributari	21.597	937	22.534	22.534
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.443	(8.535)	19.908	19.908
Altri debiti	44.689	(7.362)	37.327	37.327
Totale debiti	196.269	(18.833)	177.436	177.436

La voce "Acconti" accoglie gli anticipi ricevuti dai clienti relativi a forniture di beni e servizi non ancora effettuate; tale voce è comprensiva degli acconti con o senza funzione di caparra.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	177.436	177.436

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Nell'esercizio non vi sono ricavi di entità o incidenza eccezionale

Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Nell'esercizio non vi sono costi di entità o incidenza eccezionale

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Impiegati	9	10	(1)
Totale	9	10	(1)

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	9
Operai	0
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	9

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	3.448	2.500

L'importo dei compensi agli amministratori non comprende i costi previdenziali ammontanti ad euro 552 e quelli riferiti al sindaco che ammontano ad euro 400.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non vi sono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo da evidenziare avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

La nostra società non fa parte di un gruppo di imprese che redige il bilancio consolidato e quindi nessuna informazione è fornita al riguardo.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona nè ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2513 C.c.

Si ricorda che la società è stata iscritta, presso il registro imprese competente, all'albo delle cooperative al numero A224857 nella sezione delle cooperative a mutualità prevalente nella categoria delle cooperative di produzione lavoro.

Pertanto, per il calcolo della verifica si è preso ad esame le voci B7) e B9) del conto economico per evidenziare l'ammontare del costo del lavoro prestato dai collaboratori e dipendenti soci rispetto al lavoro prestato dai collaboratori e dipendenti non soci.

Al fine della verifica dei requisiti si espone qui di seguito un prospetto che evidenzia i dati della verifica, dai quali emerge che la cooperativa nell'anno 2025 rientra nei parametri previsti per la mutualità prevalente.

VOCE DEL CONTO ECONOMICO		IMPORTO		TOTALE	Percentuale sul totale	
Soci		Non Soci		Soci	Non Soci	
B. 7	Costi per servizi					
	Compensi professionali attinenti attività	50.181	56.112	106.293		
	Compensi amministratori + contributi	4.103	0	4.103		
	Compensi collaborazione + contributi	-	12.398	12.398		
	TOTALE VOCE B7)	54.284	68.510	122.794		
B. 9	Costo del personale					
	Costo del personale dei dipendenti	364.969	21.314	386.282		
	Ammontare totale del costo del personale	364.969	21.314	386.282		
	TOTALE VOCE B7) E B9)	419.252	89.824	509.076	82,36%	17,64%

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Nell'esercizio in esame, non sono pervenute richieste di ammissione a socio, mentre sono pervenute due comunicazioni di recesso da socio.

Nell'esercizio sono stati mediamente occupati n. 7 soci con rapporto di lavoro subordinato e n. 1 soci con rapporto di lavoro autonomo.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

In riferimento all'art.2 della legge 59/92 e nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 2545 del c.c. l'organo amministrativo precisa che sono stati seguiti i criteri di gestione atti a garantire il rispetto dei principi di mutualità, dello scopo sociale e della natura cooperativistica della società.

In particolare, il consiglio d'amministrazione rende conto dei criteri seguiti per il conseguimento dei fini sociali in conformità con lo scopo mutualistico della Cooperativa.

Tali criteri, individuati nella creazione di occasioni di lavoro per i soci, sono stati realizzati nell'esercizio, compatibilmente con le opportunità resesi possibili all'interno della cooperativa.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

In relazione alla informativa relativa all'articolo 2545-sexies del codice civile si precisa che non sono stati proposti ristorni ai soci.

Informazioni relative a startup, anche a vocazione sociale, e PMI innovative

La società non è una start-up né una PMI innovativa quindi nessuna informazione viene fornita al riguardo.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

A riguardo si evidenzia che la società non ha ricevuto contributi da enti pubblici
Per i contributi ricevuti da altri soggetti si rinvia a quanto esposto nel bilancio sociale.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori soci,
sottoponiamo alla Vostra approvazione il Bilancio al 31/12/2025 con lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa dell'esercizio 2025, nonché la relazione sulla gestione.

Il Consiglio di Amministrazione circa la perdita dell'esercizio pari ad euro 3.064 (arrotondamento all'unità di euro dell'importo di euro 3.064,45) propone di coprirla mediante utilizzo della riserva straordinaria indivisibile ex art. 12 L. 904/77

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Pertanto, Vi ringraziamo della fiducia sin qui accordataci e Vi chiediamo scarico per il nostro operato.

Torino, 31/03/2026

In originale firmato digitalmente da
p. Il Consiglio di Amministrazione
La Presidente
(dott.ssa Isabella Brossa)